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为规范税务行政许可行为，保护税务行政相对人合法权益，

推进简政放权、放管结合、优化服务，根据《中华人民共和国行

政许可法》《中华人民共和国税收征收管理法》及其实施细则等

法律法规规定，以及国务院深化行政审批制度改革要求，现将税

务行政许可若干问题公告如下： 

一、税务行政许可事项 

（一）企业印制发票审批； 

（二）对纳税人延期缴纳税款的核准； 

（三）对纳税人延期申报的核准； 

（四）对纳税人变更纳税定额的核准； 

（五）增值税专用发票（增值税税控系统）最高开票限额审批； 

（六）对采取实际利润额预缴以外的其他企业所得税预缴方式的

核定； 

（七）非居民企业选择由其主要机构场所汇总缴纳企业所得税的

审批。 

二、税务行政许可实施机关 

（一）税务行政许可由具有行政许可权的税务机关在法定权限内

实施。各级税务机关下属的事业单位一律不得实施行政许可。税

务机关是否具有行政许可权，由设定税务行政许可的法律、法规
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确定。 

（二）除法律、法规、规章另有规定外，税务机关不得委托其他

行政机关实施税务行政许可。 

（三）税务机关应当按照“窗口受理、内部流转、限时办结、窗

口出件”的要求，由办税服务厅或者在政府服务大厅设立的窗口

集中受理行政许可申请、送达行政许可决定。 

没有设立办税服务厅的税务机关指定一个内设机构作为窗口，集

中受理直接向本级税务机关提出的行政许可申请、送达行政许可

决定。 

国家税务总局指定纳税服务司办税服务处作为窗口，集中受理直

接向国家税务总局提出的行政许可申请、送达行政许可决定。 

三、税务行政许可实施程序 

税务行政许可的实施按照法律、法规、规章和本公告的规定执行。

法律、法规、规章和本公告没有规定的，省税务机关可以在本机

关管理权限内作出补充规定。但是，不得再向下级税务机关下放

规定权。 

（一）公示。税务机关应当将税务行政许可的事项、依据、条件、

数量、程序、期限以及需要提交的全部材料的目录、申请书示范

文本和服务指南等在办税服务厅或者其他办公场所以及税务机关

门户网站予以公示。 
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（二）申请。公民、法人或者其他组织依法需要取得税务行政许

可的，应当在法律、法规、规章或者税务机关按照法律、法规、

规章确定的期限内，直接向具有行政许可权的税务机关提出申请，

提交《税务行政许可申请表》（见附件 1）和本公告规定的申请

材料。 

税务机关收到申请后，在《税务行政许可申请表》中的收件人处

签名并注明收件日期。 

申请人可以委托代理人提出申请，税务机关不得拒绝受理。代理

人办理受托事项时，应当出具有效身份证件和委托证明。 

具备条件的地方，申请人可以通过信函、电报、电传、传真、电

子数据交换、电子邮件和网上办理平台等方式提出申请。 

（三）受理。对申请人提出的申请，税务机关应当根据不同情形

分别作出以下处理： 

1.不受理。申请事项属于税务机关管辖范围，但不需要取得税务

行政许可的，应当即时告知申请人不受理，同时告知其解决的途

径。 

2.不予受理。申请事项依法不属于本税务机关职权范围的，应当

即时作出不予受理的决定，制作并送达《税务行政许可不予受理

通知书》（见附件 1），并告知申请人向有关行政机关申请。 

3.告知补正材料。申请人申请材料存在可以当场更正的错误的，
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应当告知并允许申请人当场更正。申请材料不齐全或者不符合法

定形式的，应当当场或者在 5 日内一次告知申请人需要补正的全

部内容，制作并送达《补正税务行政许可材料告知书》（见附件

1）；逾期不告知的，自收到申请材料之日起即为受理。 

4.受理。申请事项属于本税务机关职权范围，申请材料齐全、符

合法定形式，或者申请人按照本税务机关的要求提交全部补正申

请材料的，应当受理税务行政许可申请，制作并送达《税务行政

许可受理通知书》（见附件 1）。《税务行政许可受理通知书》

应当明确注明不长于法律法规规定的办结时限，并对依法不纳入

办理时限的工作步骤和工作事项作出具体说明。 

税务机关制作《税务行政许可不予受理通知书》《税务行政许可

受理通知书》《补正税务行政许可材料告知书》，应当加盖本税

务机关印章（或者许可专用章）并注明日期。 

（四）审查。税务机关审查税务行政许可申请，应当以书面审查

为原则；根据法定条件和程序，需要对申请材料的实质内容进行

实地核实的，应当指派两名以上税务人员进行核查。 

除法律、法规另有规定外，税务行政许可应当由具有行政许可权

的税务机关直接受理、审查并作出决定。 

税务机关审查税务行政许可申请过程中发现行政许可事项直接关

系他人重大利益的，应当告知利害关系人相关权利。申请人、利
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害关系人有权进行陈述和申辩，税务机关应当认真听取申请人、

利害关系人的意见。 

（五）决定。税务机关对申请人材料进行审查后，应当当场或者

在法定期限内以书面形式作出税务行政许可决定。 

申请人提交的申请材料齐全、符合法定形式，税务机关能够当场

作出决定的，应当当场作出书面的税务行政许可决定。 

对不能当场作出决定的，应当自受理税务行政许可申请之日起 20

日内作出税务行政许可决定；20 日内不能作出决定的，经本税务

机关负责人批准，可以延长 10 日，并应当将延长期限的理由告知

申请人。但是，法律、法规另有规定的，依照其规定。存在争议

的或者重大的税务行政许可事项，应当进行合法性审查，并经集

体讨论决定。 

作出准予税务行政许可的决定，应当制作并送达加盖本税务机关

印章（或者许可专用章）的《准予税务行政许可决定书》（见附

件 1），并在作出准予税务行政许可决定之日起 7 日内，在办税

服务厅或者其他办公场所以及税务机关门户网站上公开税务行政

许可决定。需要颁发税务行政许可证件的，应当自作出决定之日

起 10 日内向申请人颁发加盖本税务机关印章的税务行政许可证件。 

作出不予税务行政许可的决定，应当制作并送达加盖本税务机关

印章（或者许可专用章）的《不予税务行政许可决定书》（见附

预览已结束，完整报告链接和二维码如下：
https://www.yunbaogao.cn/report/index/report?reportId=11_8383


